
 

 

Direzione Regionale Puglia e Basilicata 

 

  

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 tramite RDO aperta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento servizio di pulizia ed 
igiene ambientale da effettuarsi presso le sedi di Bari e Matera della Direzione Regionale 
Puglia e Basilicata dell’Agenzia del Demanio.  

FAQ DEL 18/11/2019 

Imposta di bollo e modello F23 

Quesito: In merito all'assolvimento dell'imposta di bollo, quale è il Codice dell'Ufficio da indicare 

sull'F23? 

Risposta: Il codice ufficio da indicare sul modello F23 per assolvere all'imposta di bollo è il seguente: 

“TUE”. Si pubblica, ad ogni buon conto, il modello F23 da presentare, già precompilato. 

 

Offerta Tecnica 

Quesito: La Relazione Tecnica deve essere unica per entrambi i lotti, così come si legge al Punto 17 

del Disciplinare di gara, o si devono formulare due Relazioni Tecniche, una per ogni lotto? 

 

Risposta: La specifica per secondo cui la relazione deve essere unica si riferisce alla forma giuridica 

del concorrente. Pertanto per ogni Lotto dovrà essere presentata una relazione Tecnica di 

esecuzione del servizio. 

 

Requisiti di capacità tecnico professionale 

Quesito: Si richiede chiarimento sul significato delle frase presente nei requisiti di capacità tecnico 

professionale pt. 8.3 alla lettera a) "il concorrente deve aver eseguito e concluso..." ed alla 

lettera b) "il concorrente dovrà, inoltre, aver svolto e concluso...". La presente per richiedere 

l'interpretazione della parola "concluso" e se è riferita al termine naturale dell'intera 

commessa utile a dimostrare il possesso del requisito 

Risposta: Per lavoro “concluso” deve intendersi il servizio terminato entro il triennio antecedente la 

scadenza del termine (25/11/2019) previsto per la presentazione delle offerte. In altre 

parole, la commessa deve essere stata conclusa entro il 25/11/2019 e non ancora in corso 

di esecuzione alla predetta data del 25/11/2019. 


